MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 054, DE 23 DE MARÇO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 34/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Final de Projeto de Ensino de Graduação, com ônus,

conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Acadêmica

Período de

realização

Processo de ensino e

aprendizagem da disciplina

Fertilidade do solo e adubação:

estratégia prática do ensino

através da pesquisa ano 3’’.

Prof.ª Alessandra Mayumi

Tokura Alovisi
FCA

13/06/2016

a

07/10/2016

Confecção de material didático

prático para complementação da

formação acadêmica e do ensino

médio

Prof.ª Ariany Carvalho dos

Santos
FCS

13/06/2016

a

30/01/2017

Confecção de material didático

para utilização nas aulas práticas

de Bases das Doenças

Infecciosas II

Prof.ª Silvana Beutinger

Marchioro
FCS

15/05/2016

a

01/11/2016

Reedição do roteiro de aulas

práticas de Tecidos e Histologia

e elaboração de atlas histológico

destinado às escolas estaduais de

Dourados-MS

Prof. Roosevelt Isaias

Carvalho de Souza
FCS

13/06/2016

a

23/01/2017

Elaboração de material didático

e prático para melhor

aprendizagem ensino-pesquisa e

auxílio às disciplinas Formação

do ser humano biológico I e II

Prof.ª Herintha Coeto Neitzke

Abreu
FCS

06/04/2016

a

06/10/2016

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício